dissimi Patris D. Vladislai Episcopi Vladisla- 
yiensis noyiter et quorumlibet arestata relaxen- 
tur. § Item ut omnis suspicio et hostilis res- 
pectus hinc inde inter Nos et partem Magistri 117 
Generalis et Ordinis sui in toto evellantur yo
lumus, quod ligae confoederationes, et inscrip- 
tiones, quaecunque sunt vel fuerunt inter Ma
gistrom Generałem, praeceptores per Aleman- 
niam, et Livoniam, et Ordinem ipsorum, Prae- 
latos, nobiles, cives, et subditos ipsorum, cum 
Duce Boleslao alias .Swidrigał, Praelatis, Du- 
cibus, Boiaris, et subditis Terrarum Lithyaniae, 
Samogitiae, et Russiae factae, debent esse cas- 
sae, inanes, irritae et in nihilum redactae, ip- 
sique Magister et Ordo, Praelati, Nobiles, Ci- 
ves et subditi ipsorum, debent praefatum Du
cem Swidrigał deserere et dimittere perpetuis 
temporibus.; et nunquam eidem aut alteri cui- 
cunque Magno Duci Lithyaniae et Russiae au- 
xilia et consilia contra Nos et successores na- 
stros, et Regnum nostrum, ac etiam praecla- 
rum Principem Dominum Sigismundum Mag
num Ducem Lithyaniae modernum, Magnum- 
que Ducatum Lithyaniae praestabunt: nec ali- 
quas ligas, suggestiones, et confoederationes in 
damnum nostrum, aut Regni facient in perpe- 
tuum cum eisdem: imo nec aliquem alium te- 
nere et reputare debent pro Magno Duce Lith
yaniae et Russiae, nisi qui cum nostro consen
su et Regio (quemadmodum praefatus Dux Ma
gnus Sigismundus modernus est electus, juxta 
dlspositionem dudum factam inter Regnum Po
loniae, et Terras Lithyaniae) electus sit et po- 
situs in Ducatum: nec etiam permittent ipsum 
Swidrigał de Terris seu per Terras et Dominia 
Ordinis, ipsorum damna aut impedimenta Re
gno Coronae nostris, Ducatui Magno Lithya
niae et Ducatibus praedictis inferre, nec ipsum 
publice, vel occulte, per se vel submissas per- 
sonas juvare aut subleyare quovismodo. § Item, 
ut hujusmodi pacem perpetuam et concordiam 
sub certiori attentioniś firmitate et robore cu- 
stodiamus et servemus, promittimus, sine dolo 
et fraude, sub fide et honore ac onere prae- 
stiti juramenti: quod ad nullius hominis viven- 
tis requisitionem , inductionem, suggestionem , 
persvasionem vel mandatum, etiam quacunque 
dignitate praefulgeat, Papali, Imperiali, vel 
Regali, aut cujuscunque congregationis legiti- 
mae, personarum ecclesiasticarum vel saecula
rium, debebimus vel poterimus contravenire ip
sis in parte, vel in toto, expresse, manifeste, 
vel occulte, per se, vel alium seu alias quas- 
cunque personas submissas spirituales yel sae
culares, neque eas taliter aut quocunque modo 
yiolare: etiamsi modernus Imperator, aut suc- 
cessores sui Imperatores personaliter cum exer- 
citu contra Magistrum et Ordinem se move- 
rent, non debemus ei nec successores nostri as
sistere ope, consilio, auxilio vel fayore. § Item 
quod medius fluyius Drwańca, sit limes inter 
Regnum nostrum et Terras Ordinis, nec fiat in 
eodem fiurio aliquod molendinum in limitibus

et ripis communibus. § Et praecipue in loco 
Lubicz dieto, in quo alias factum fuerat: .sic 

118 quod idem fluyius suum antiqvum meatum ha- 
beat; quodque residuum, aggeris una cum ponte 
inanet sine omni clausura diurna et nocturna 
pro strata publica, nec novum ibidem molen
dinum deinceps erigatur, quo per descensum in- 
trante flumen Vistulam, iterum descendendo per 
Vistulam inferius, ipse medius fluyius Vistula 
erit iterum limes inter Regnum Poloniae, et 
Terras Magistri et Ordinis Prussiae, cum om
nibus suis insulis, piscaturis, juribus et obven- 
tionibus uniyersis, nullis exclusis penitus ct ex- 
ceptis, usque quo ipsa medietas praedicti fluvij 
Visła tanget locum limitum, quem quondam Se- 
renissimus Princeps Dominus Casimirus Divae 
memoriae Rex Poloniae cum Magistro Prussiae 
dieto Guszmar, inter Terras Bydgostien: et Po- 
meraniae certis literis et signis notabilibus li- 
mitayit, descripsit et distinxit. Castro Jasieniec 
in Terris Ordinis remanente, ita tamen quod 
castrum Nieschowa cum territorio suo et yil
lis Murzynowo, Orłowo, Nowawieś et aliis vil- 
lulis, molendinis et usibus ad dictum castrom 
et territorium cum omnibus castri, territorij ac 
yillarum praedictarum borris, silvis et utilitkti- 
bus, aquis quoque et carum decursibus cum 
pleno et totali dominio, ac cum medietate na- 
vigij in flumine Wisła, et ejus proventibus ac 
in suis piscaturis, juribus, libertatibus omnibus 
et singulis ad ipsa spectantibus ab antiquo, 
nullo penitus alicui praeter Nos et coronam 
Regni Poloniae jurę in eisdem castro et terri
torio, ac yillis reservato, remaneat circa nos, 
et Coronam Regni Poloniae perpetuo et in ae- 
vum. Sic tamen quod nulli subditorum salyo 
censu debito, et solvi conąyeto per lianę ces- 
sionem in juribus ipsorum in insulis et molen
dinis-praejudicium generetur, et si Nos in juri
bus ipsorum ipsos tolerare noluerimus, extunc 
licitum sit Nobis juxta antiquam taxam, prout 
ab antiquo inter se yendere consveverunt, hu
jusmodi jura comparare et solvere, quemadmo- 
dum Serenissimus Princeps Divae memoriae Do
minus Vladislaus Genitor noster carissimus et 
Corona Poloniae pacifice et quiete tenuit, a 
tempore concordiae circa locum Melno jacen- 
tem in Terris Ordinis, inter castra Radzin et 
Rogoźno circa flumen Ossa, die Sancti Stani- 
slai Episcopi et Martyris de mense Septembri 
factae usque ad reccptionem et occupationem 
eorundem, per Magistrum ct Ordinem de anno 
Domini 1431 attentatam.

Specialiter addito et exprcsso, quod omnibus 
hominibus et mercatoribus cum quibuscunque 
rebus cujuscunque generis, pretij, vel yaloris 
existant proficiscentibus, liberum sit yendere 
hujusmodi res seu merces absque impedimento 
et compulsa, et stare sive manere cum eis, aut 
eas in ciyitate Nieszowa locandas conseryare, 
vel transire cum eis quo placebit, sive per ter
ram, sire per fluyium Wisła infra, vel supra, 
vel in Thorun, aut alia loca in Terris Ordinis 

constituta. Item incipiendo ab eo loco, in quo 119 
praedicti limites per Dominum Casimirum Re
gem Poloniae, et Magistrum Prussiae facti, et 
in eorundem literis expressi terminantur et de- 
sinunt, in procedendo ulterius usque ad introi- 
tum fluminis Nothesz sive Bierzwiennik obser- 
yabimus. istum modum et ordinem. Quodsi de 
praedictis limitibus poterint bonae famae tres 
homines pro parte nostra et Coronae, et tres 
pro parte Magistri et Ordinis electi, yisis utri- 
usque partis literis, juribus-1 et possessionibus, 
et alijs legitimis documentis concordare, sta- 
bunt limites taliter concordati, ubi autem non 
possent electi illi homines boni concordare; ex- 
tunc sortes ab utraqUe parte mittantur, quam- 
cunque autem partem sors contigerit, sic emissa 
pars reliqua quam sors ipsa non tetigit, debet 
sex personas quas placebit de parte praedicta 
eligere, quae personae sic electae, postquam ju
ramento corporali limites inter partes praedic- 
tas, sic de limitibus discrepantibus firmayerint, 
limites illi, sic juramento firmati, pro signis et 
limitibus inter Regnum Poloniae et novae Mar- 
chiae perpetuo remanebunt. Testes autem illius 
partis cui sortes adyenerunt in processu limitum 
praedictorum, castra, ciyitates partium praedi
ctarum ex hac sortium accessione non attingent 
nec morebunt, aut pro sua parte aliqualiter 
yendicabuht, sed partes superius expressae ca
stra, .ciyitates ab antiquo tentas, absque impe
dimento sortium obtinebunt. Ita tamen quod 
pons in fluvio Drawa circa Ochczeth cum libe- 
ro transitu perpetuo manebit, hoc addito, quod 
si in partem Magistri seu Ordinis cesserit, et 
in ejus structura negligentia commissa fuerit, 
licitum sit .Nobis, aut Capitaneis nostris hujus
modi pontem novum constituere, et antiquum 
reformare, quoties fuerit opportunum. Et ne in 
posterum de hujusmodi personis et testibus su
pra scriptis aliqua difficultas oriatur, nos Re- 
yerend: in Xsto Patrem Dominum Franciscum 
Episcopum Varmien: et honorabiles ac Religio- 
sum Wolff de Sauszenn Commendatorem in Os- 
trorode, et strenuum Joannem de Saysen, pro hu
jusmodi compositoribus et honorabilem ac Reli- 
giosum Conradum de ErbiDgliawsen, Herma- 
num Reussop Thorunen: Henricum Forrothda- 
nen: Proconsules, cum supra scriptis Episcopo 
Commendatore et Ioanne, pro testibus in casu 
quo sors Magistrum et Ordinem tetigerit duxi- 
mus nominandos et eligendos, qui ad faciendum 
praemissa cum nostris per Magistrum et Ordi
nem nominatis et electis conveniant, nostri 
in Bydgostiam, ex parte Ordinis m Swece, in 
crastino Nativitatis Mariae proxime yenturo, 
aliunde ad hujusmodi limites sic ut praemitti- 
tur distingycndos ulterius processun. Postquam 
autem ventum fuerit per limites praedictos, sic 
ut praemittitur distinctos juramento, quando li
mes ille fluyium Notesz et Bierzwennik insiliet, 
ipse fluyius Bierzwennik medius erit limes per- 
petuus inter Regnum Poloniae et TerraB novae 120 
Marchiae et iterum ubi Birzvennik cum Notesz
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confloit, medius fluvius Notesz erit limes, ita 
quod Ordo et subditi ejus ipsum flumen ascen
dendo dimidium miliare, et descendendo simili
ter medium miliare, ac versus Regnum dimidi- 
lim miliare pro pascuis pecoruni et pecudum 
quorumcunque ac pro receptione argillae cal- 
cis, lapidum, lignorum tam pro igne, quam pro 
aedificijs castri et oppidi liberum habeant usum- 
fructum, et similiter homines et subditi Regni et 
Coronae, dominio et proprietate apud Regnum 
nostrum remanentibus. Teloneum autem aquati- 
cum et terrestre cum ponte et ipsius jstructura 
secundum antiquam consyetudinem absque am- 
pliori augmento praedicti telonei apud Ordinem 
remanebunt. Piscaturam etiam praefatus Ordo 
solus liberam in eodem flumine Birzwennik seu 
Notesz, ascenderido et descendendo ut praemit- 
titur per medium miliare a ponte qui ducit ver- 
sus Poloniam obtinebit, eo salvo, quod villa 
Trzebieszów in suis limitibus piscandi liberam 
habeat facultatem. Hoc adjecto, quod in eodem 
dimidio miliari ascendendo et descendendo flu- 
vium Bierzwennik, et etiam yersus Regnum si
militer per medium miliare aliquod fortalitium 
non erigatur. Item postquam yentum fuerit ad 
limites per aquam ubi fluvius Bierzwennik, si- 
ve Notesz taliter procedendo inferius, ut supra 
dictum est, yersus Lanczberg super differentia 
ibidem ex opposito praedicti oppidi consurgen- 
te, pars utraque yidelicet Nos et Magister, ac 
Ordo elegimus nobis pro Judice Reyeren: in 
Xsto Patrem Dominum Christophorum Episco- 
pum Lubuczen: in quem parte3 ipsae de alto 
et basso compromittent, et ad festum Sanctis- 
simae Trinitatis proximum, ibidem circa Lancz
berg adducent, et productis coram eo juribus 
et probationibus legitimis in termino seu termi
nie competentibus ab utraque parte laudum et 
pronuntiationem quam usus consilio sapientum 
super omnibus differentijs inter Regnum et op- 
pidum praedictum Lanczberg tulerit, ambae par
tes hujusmodi sententiam suscipere,- laudare, pro- 
mulgare et servare sub fidei puritate tenebun- 
tur. Volumus etiam et decernimus per praesen- 
tes, quod teloneum et depositum yulgariter ab- 
lata Magister et Ordo restituere teneatur. Et 
si aliquis subditorum de terris aut dominijs no- 
Btris yellet ad terras Ordinis ratione incolatus 
se transferre licite poterit, et libere recedere, 
absque quovis impedimento aut arresto perso- 
nae, et bona sua yendere, aut de eis disponere 
jnxta beneplacitum liberae yoluntatis, pari mo
do yolumus de bonis in terris Magistri et Or
dinis ablatis seu occupatis observari. Item om
nes coadjutores et adhaerentes, qui in favorem 
nostri et Regni nostri Poloniae coadjutorum et 
subditorum nostrorum, Magistrum et Ordinem 
Prussiae diffidarunt, ab omni impetitione Ma- 

121 gistri et Ordinis praedicti sint liberi et soluti.
Item omnes apostatae Ordinis praedicti in Re
gno nostro, et Terris Lithyaniae, Samogitarum, 
Masoyiae, Russiae, et Stolpen: et alijs dominijs 
Regni nostri et Terrarum praedictarum commo- 

rantes, ne diutius in suis peccatis tolerentur, de 
Regno nostro et dominijs nostris praedictis per 
Nos et officiales nostros exire compellantur, et 
deinceps hi et alii in eisdem nullatenus foyean- 
tur. Item quod nnllus mercator, seu alius homo 
cujuscunque conditionis existat (aut bona ipsi
us) propter delictum seu debitum alterius arre- 
stetur, molestetur, vel turhetur nec etiam cap- 
tiyetur. Item si yectores et aurigae bona seu 
merces mercatorum pro pretio ducentes telonea 
seu loca datiarum praeterierint, ipsi duntaxat in 
rebus et equis suis propriis puniantur, et quod 
propterea bona mercatorum non debent occu- 
pari nec detineri. Item sylva Babsko circa Fre- 
delanth in districtu Naklensi impignorata Ordi- 
ni pro certa summa redimi poterit, per impi- 
gnorantem vel per Regnum soluta summa Or- 
dini, pro qua extat obligata et in literis de su
per confectis continetur. Item datio sive exac- 
tio dicta funthomczol, super qua priscis tempo
ribus et hactenus controyersia inter Magistrum 
et Ordinem, ac mercatores Terrarum Regni Po
loniae, Magni D. Lith: et Ducatuum praedicto
rum yertebatur, et pendebat ex certis causis in- 
decisa, talem ponimus ordinem; quod mercato
res Regni, Ducatus Magni, et Ducatuum prae- 
dictorum, praeter alia quaecunque gravamina et 
solutiones imposterum imponendas, quibuscun- 
que nominibus nuncupentur, respondeant Ordi- 
ni de eadem, duntaxat si aliquando contigerit 
ipsos cum bonis suis in navibus propriis navi- 
gare ultra marę, ita tamen quod si civitates 
maritimae libertatae et absolutae via iuris fue
rint ab eadem, quod cives, mercatores et indi- 
genae Regni et Terrarum Poloniae, Lithvaniae, 
Mazoviae, Russiae, a solutione hujusmodi Bint 
similiter liberi et excepti, et illa omnia quae 
ab eis a tempore, quo praesens pax perpetua 
est firmata, ratione hujusmodi exactionis sunt 
recepta, integraliter restituantur per Ordinem 
praedictum mercatoribus Regni, Ducatus Magni, 
et Ducatuum praedictorum viceversa, absque re- 
cusatione et renitentia, qualicunque interruptio- 
ne, consyetudine, praescriptione, et diuturnitate 
non obstantibus. Si vero per concordiam ex- 
tincta fuerit, ad restitutionem receptorum mini
me teneantur. Aliae autem omnes et singulae 
exactiones, quibuscunque yocitentur nominibus, 
a mercatoribus Terrarum Regno Poloniae, Du- 
catui Magno Lithyaniae, et DucatibuB praedic
tis subjectarum ut praefertur indigenis, in Ter
ris Magistro et Ordini subjectis, et specialiter 
exactio quaedam dicta lobegal et fyrken nullate
nus de caetero exigatur. Nec Nob Rex, Dux 
Magnus Lithyaniae, Duces Masoyiae, et Stoi- 122 
pen imponemus aliquod novum theloneum in 
grayamen et praejudicium duntaxat subditorum 
Ordinis praedicti, et si quod novum est impo- 
situm in terris. nostris et Ducatibus praedictis. 
a tempore concordiae circa locum Melno fac- 
tae, omnino deponatur, teloneis et depositis an- 
tiquis semper salris. Item cum medietas nayi- 
gij circa Thorun supra dicti, cum medietate pe-

cuniarum de ipso provenientium Nobis vigore 
prius habitae et praesentis concordiae in per- 
petuum haeredibus et successoribus nostris de- 
beatur, de collectore pecuniarum ex ipso sic in
ter Nos existit conventum, ordinatum, et conclu- 
sum: quod is qui per Nos et successores nostros 
ad ea fuerit deputatus, conveniat cum Commen- 
datore Thorunen: pro tempore existenti, uno 
anno in oppido Thorun: et alio in Nieschowa, 
et sic semper yicibus alternatis collectorem hu
jusmodi singulis annis simul constituant, qui sub 
praestito iuramento pecunias quas collegerit, 
diebus dominicis in manus utriusque praesentet 
aequali portione dividendas: solutis pretijs fa- 
mulorum et reparatione navium de communi. 
Et si alteri parti ille collector pecuniarum non 
placuerit; anno elapso tam Capitaneus sive ad 
ea deputatus, quam Commendator conyenientes 
ut supra, alium eligant quoties fuerit opportu- 
num. Servitia vero per famulos navigij prae
dicti, quae sżUrwek appellantur, fieri consveta 
partibus praedictis similiter alternatis septima
nis et paribus” yicibuś impendantur, et tunc pars 
quaelibet in sua- septimana ipsis provideat de 
exp.ensis: modo et forma sicut hactenus est eis 
provisum. Item si aliqui de Terris Regni nos
tri, Ducatus Magni, et Ducatuum praedictorum, 
subditis Ordinis injuriam intulerit, et super eo 
Capitaneus vcl alius officialis noster requisitus 
justitiam non fecerit; extunc pro negligentia hu
jusmodi ab officio est deponendus, nisi de in- 
nocentia sua juramento proprio et corporali se 
purgaverit. Similiter ex alia parte, si Commen
dator vel Officialis Ordinis praenominati, in 
reddenda justitia in praemissis negligens fuerit, 
pari modo destituatur, et nihilominus succes- 
sor justitiam teneatur facere expeditam requi- 
renti. Si vero is qui pro justitia ratione delicti, 
vel alias requirit simplcx fuerit terrigena, et 
justitiam facere recusaret, aut negligeret, ex- 
tunc damna justitiam requirenti per Capitaneum 
seu Commendatorem de bonis terrigenae prae
dicti compensentur et solvantur nisi simili se 
purgaverit juramento. Item si per aliquem sub- 
ditum indigenam vel adrenam alicujus nostrum, 
casu et eventu inscriptioni seu paci hujusmodi 
perpetuae fuerit in aliquo derogatum et contra- 
ventum, utpote rapinae, spolia, incendia, vasta- 
tiones, praedae, vel homicidia, aut aliqua ma- 
leficiorum genera in dominijs et terris nostris 
alterutris patrata fuerint et commissa, propte- 

123 rea pax praedicta cassari, irritari non debebit, 
sed in suo robore et firmitate permanebit, nec 
propter hoc.. pars, cujus subditus maleficium hu
jusmodi commiserit censebitur fore deierans seu 
perjurans. Praedicti autem delinquentes et ma- 
lefactoreB pro ipsorum excessibus, per Capita- 
neos seu officiales utriusque nostrum judiciali- 
ter puniantur et ad satisfactionem plenam et de- 
bitam arcebuntur et compellentur. Item ut Ca
pitanei, Palatini, Commendatores, Officiales, seu 
Judices partia utriusque ad administrationem ju- 
Btitiae fortius inducantur, et ne aliqua gravis 

displicentia inter Nos, Regem, Ducem Magnum, 
et Duces praedictos ex una, Magistrum, Ordi
nem et Terras subjectas sibi praenominatas et 
subditos eorundem parte ex altera, in posterum 
yaleant exoriri, singulis annis Nos Rex praefa
tus duos ex Commendatoribus yiros boni testi- 
monij et conscientiae in festo Pentecostes et si
militer Magister et Ordo duos Palatinos, aut ali
os paris conditionis, in praefate festo de Terris 
nostris praedictis eligant, et sibi quantocius po- 
terint hujusmodi electiones personarum scriptis 
insinuent. ,Qui in festo S. Michaelis conyenien
tes uno anno in Nieschowa, alio in Toruń, et. 
tactis Sacrosanctis Evangelijs, fayore, timore, 
et odio exclusis, de justitia facienda punient 
Judices, ac Officiales in administratione justi
tiae remissos et negligentes, et jura municipalia 
loci delicti partibus laesis facient, nihilominus 
justitiam congruentem vel partes secundum ae- 
quitatem et bonam justitiam component, et om
nia faciant quae pro conservatione hujusmodi 
juratae pacis perpetuae yiderint expedire. Pari 
modo inter Samogitianj et Prussiam uno anno 
in Veluna, et alio in Regnith; inter Lithyaniam 
et Livoniam, uno anno in Huspole, et alio in 
Dymborg alias in Nowina; inter Novam Mar- 
chiam, et Majorem Poloniam, uno anno in Si- 
racoyo alias Czyrk, alio in Dreszno; inter Ter- 
ram Dobrinen: et Prussiam, uno anno in. Ri
pin, et alio in Brodnica; inter Terras Masoyiae 
Ducis Vladislai et Prussiam, uno anno in Dzol- 
dow et alio in Mława;'inter Visznam et Prus
siam, uno anno in Viszna, et alio Janusburg; 
inter Terras Ducis Bolconis et Prussiam, uno 
anno in Ciechanów et alio in Nidborg, per om
nia yolumus et decernimus obseryari; inter Du- 
catum Stolpen: et Prussiam, uno anno in Stol
pen: et alio anno in Ritaw; inter Novam Mar- 
chiam et Terram Stolpen: uno anno in Ręcz, 
et alio in Sathin, nisi partes de' aliis locis fu
erint concordes. Item ne circa limites displicen- 
tiae seu controversiae suscitari yaleant; yolu
mus limites de quiennio in quiennium ubi opus 
fuerit innoyare. Item liber sit transitus et via 
omnibus mercatoribus, ac incolis Terrarum et 
dominiorum Ordinis cum suis mercantiis, fru
mentis cuiuscunque grani et rebus quibuscunque 
et cujuscunque conditionis yel materiei existant, 
sine impedimento vel angaria, per terras et ma- 
ria, aquas et flumina quocunque ascendendo in 124 
et ad Regnum Poloniae, Terras Lithy: Samo
gitarum, Masoyiae, et Russiae: et descendendo 
per ipsum Regnum, atque Terras praedictas ao 
per ipsa flumina seu aquas usque ad maria, et 
trans marę in navibus paryis sive magnis va- 
cuis, sive oneratis, in perpetuum quomodocun- 
que ct quotiescunque yoluerint, absque aliquo 
aresto vel impedimento cujuscunque: et specia
liter oppidanorum in Thorun, quas quidem mer
ces, frumenta et res, ut praescriptum est, si prae
fati mercatores seu incolae Ordinis ducentes, 
yendere aut stare in aliquo locorum seu ciyi
tatum ad portum, sive ripam praedictam aqua- 
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rum, sive maris situatorum, seu situatarum vo- 
luerint, est et debet esse in ipsorum arbitrio et 
yoluntate. Si vero vendere noluerint, possunt 
absque omni impedimento ire seu ascendere vel 
descendere quo eis placuerit cum rebus praedic- 
tis, ut superius est espressum, theloneis et an- 
tiquis depositis prout supra salvis. § Item om
nia damna, injuriae, displicentiac, impensae, et 
expensae Praelatorum eorumque ecclesiis et Ca- 
pitulis, ac Abbatibus, Prioribus, conventibus, 
monasteriis, personis ecclesiasticis, saecularibus, 
et aliis quibuscunque per Nos, subditos, coad- 
jutores, et adhaerentes nostros, in Terris Prus
siae et extra, illata quomodolibet et facta, in 
omnibus gyerris praeteritis et e contra per sae- 
pe dictum Magistrom et Ordinem, ac exercitus 
ipsorum Praelatis in Dominiis Regni nostri con- 
stitutis sint sopita, auctoritate praesentium pe- 
nitus et extincta, ita quod praetextu eorundem 
per Praelatos ipsos, aut eorum aliquem suis aut 
ecclesiarum, Capitulorum, conventuum, sive mo- 
nasteriorom suorum nominibus, Magistro et Or- 
dinis praedicto, vel aliis supradictis, quaestio, 
causa, actio, vel impetitio de jurę vel de facto, 
nullo unquam tempore moveatur. § Item Ma
gister et Ordo praedicti, tenebuntur Nobis ra
tione concordiae praesentis dare et solyere no- 
vem millia florenorum cum quingentis Ungari- 
calibus justi et boni ponderis, aut eorum valo- 
rem in moneta Pruthenicali bona nova: medi- 
etatem in Dominica Laetare, et aliam medieta- 
tem in festo S.. Martini Episcopi in Thorun 
proxime affuturis; pro rata cujuslibet solutionis 
literas, quitantias tenebuntur assignare. § Item 
circa Judices, judicia, mercantias emendas vel 
yendendas, et circa yictualia comparanda, et 
thelonea antiqua solyenda rationabilis consve- 
tudo, tempore bonae memoriae Vitovdi Magni 
Ducis Lithyaniae tenta, in Lithyania, Samogi- 
tia, et Russia inconcusse seryetur, et quantum 
fieri poterit, juxta ritum catholicorum in me
lina reformetur.

Item ne circa hanc concordiam perpetuam 
aliquid in posterom relinquatur, quod possit 
mentes et subditos partium praedictarum tam 
spirituales quam saeculares ad lites et odia 
quaecunque proyocare in futurum causam ec
clesiae Vladislaviensis, et ipsius Episcopi, super 

125 demolitione domus Episcopalis antę oppidum Ge- 
danum, in praeteritis gyerris per oppidanos Ge
danen : attentata, quae in Curia Romana, et Con- 
stantiensi Basilien: Conciliis, per annos plurimos 
pendebat indecisa, duximus de consensu partium, 
et Venerabilis Capituli Vladislaviensis, per me
dium concordiae sopiendam. Ita yidelicet, quod 
Magister et Ordo, pro oppidanis Gedanensibus, 
Reyerendissimo in Christo Patri Domino Vla- 
dislao moderno ecclesiae Vladislaviensis Episco- 
po, mille ducentos florenos Hungaricales boni 
et justi ponderis, pro media parte hujusmodi 
summae in festo Carnispriyii, cum uno stamine 
Braslien: boni operis in oppido Thoruń, et pro 
alia media, in festo S. Michaelis ibidem proxi- 

me affuturo, ratione demolitionis domus prae
dictae solvent, et expedient cum effectu : et ab- 
sque excusatione aliąuali. Dominus vero Epi
scopus praedictus et Capitulum ejus, eosdem op- 
pidanos Gedanen:- et Ordinem, ab impetitione 
sua debet dimittere absolutos, et causam hujus
modi extingvere: nunquam ipsis de caetero per 
se et successores suos intentandam, quam ordi
nationem praefati Dominus Episcopus et oppi- 
dani publice et solenniter eyulgarunt. Solutione 
facta Dominus Episcopus praefatus cum Capi- 
tulo suo, super qualibet solutione quietabit suf- 
ficientibus literis Magistrom, Ordinem, et oppi
danos antę dictos. Item Magister Generalia et 
Ordo, omnem exactam et extremam diligentiam 
faeiet: quod Magister Alemanniae intra unum 
annum majus suum sigillum huic concordiae per
petuae appendet, quod si facere nollet, sed cum 
aliquo domiho spirituali vel temporali ratione 
bonorum ab eodem domino obtentorom, Regi, 
Regno Poloniae, et Ducatibus praemissis ac eo- 
rom subditis bella moyeret, extunc Magister Ge
neralia, et Magister seu Praeceptor Liyoniae, et 
FratresOrdinis per Prussiam et Liyóniam, absque 
dolo et fraude sub fide et honore praestiti ju- 
ramenti, eidem Magistro Almaniae, necnon illis 
dominis sub quibus consistunt, ac aliis quibus- 
cunque hominibus per se vel alias, publice vel 
occulte, directe yel indirecte, cum gentibus ar- 
morum, pecuniis, armis, aut aliis auxiliis qui- 
buscunqu6 consilio vel fayore, non debent ne- 
que_ possunt subyenire aliquo excogitato ingenio 
vel colore, quodsi contrarium fecerint, et id le- 
gitimis documenti8 probatum fuerit: quod tunc 
subditi eorum ab omnibus homagiis, juramentis, 
et subjectionibus liberi et soluti esse debent in 
hoc- casu, donec ad obseryationem pacis perpe
tuae revertentur. § Item Nob Vladislaua Rex 
praedictus, oppidum Arnszwald alias Chosczno, 
quod exercitus Patris nostri, bonae memoriae 
Domini Vladislai acquisivit, et cujUa possessio
nem hucusque habuimus pacificam, Magistro et 
Ordini intra hinc et Dominicam Laetare pro- 
xime yenturam, cum curiis, yillis, et aliis omni
bus cohaerentiis ad praedictum oppidum spec- 
tantibus restituere tenebimur-et debemus. § No
biles insuper de Noyayedel et Felkemburg, cum 
oppidis, castris, et omnibus bonis suis in nova 
Marchia consistentibus,. qui Patri nostro prae
dicto fidelitatem et homagium, exercitu nostro 
in nova Marchia existente praestiterant, ad Ma
gistrom et Ordinem absoluti primo a nostris ho
magiis et juramentis, ratione bonorum praedicto- 
rum duntaxat Nobis factis, intra hinc et prae
dictum terminum Dominicae Laetare revertantur. 
Qualitercunque autem ipsi nobiles ct oppidum 
Arnswald ad possessionem Magistri et Ordinis 
accesserit, sive de manibtis nostris aut nostro
rum, siye etiam aliis modis quibuscunque, quod 
per hoc huic articulo satisfacere censeamur, pro- 
viso tamen quod Magister et Ordo eosdem fa- 
yorabiliter et benigne recipiant, et de yita ac 
bonis assecurent, quemadmodum de hujusmodi

assecuratione per Magistrom et Ordinem in fe- 
sto Purificationis Mariae proximo, debet eisdem 
proyideri, et in castro Raciąsz hujusmodi litera 
assecurationis praesentari. § Item castrom Mie- 
szchowa, cum districtu et medietate navigij, ut 
superius est expressum, Magister et Ordo intra 
hinc et Dominicam Laetare proximam, ad ma
nus Reverendissimi in Christo Patris Domini 
Vladislai Episcopi Vladislaviensis nomine nostro 
debent iradere, restituere et assignare cum effectu. 
§ Item ut haec Concordia, eum tanta maturita- 
te concepta abundantiori cautela valeat ab utra- 
que parte fortius etattentius custodiri, promit
timus bona fide, attente, et fideliter in verbo 
nostro Regio, absque dolo et fraude, corporali 
praestito juramento, hujusmodi concordiam in 
omnibus suis articulis, atque punctis obseryaie. 
Et ut propensiori yigilantia ipsius Capitula at- 
tendantur, decernimus formam juramenti sub 
yerbis et tenore intra scriptis. § Ego N. juro 
quod hanc concordiam observabo, nec contra- 
yeniam ei, facto, auxilio, consilio vel fayore: sic 
me Deus adjuyet, et haec Sancta Christi Crux. 
Et quod omnes Reges Succesores nostri et hae- 
redes, intra annum Coronationis suae, seu su- 
scepti regiminis: similiter Magnus Dux Lithya
niae modernus, ad requisitionem alterius partis 
per Nuntios speciale mandatum habentes hujus
modi pacem perpetuam juramentis firmare et 
stabilire teneantur. Quodque de decennio in de- 
cennium per Praelatos, Duces, Palatinos Com- 
mendatores, terrigenas atque cives, tam nostra
rum, quam Ordinis partium, et prius non jura- 
tos, debet noyis juramentis solidari. § Item ut 
pars contra partem mętu animadversionis prae
sentis, ad bella et proelia noh consnrgat, sta
tuimus decernendo: quod nostri Praelati, Milites, 
Nobil.es, Cives et tota communitas debeant, et 
teneaotur Terrarum Magistri, et Ordinis Prae
latis, Baronibus, Militibus, Nobilibus, Ciribus 
et toti cómmunitati dare certas nostras literas, 
et pares sive reyersales ab ipsis sub eadem forma 

127 recipere, quas tam Nos, quam praefatus Magister 
et Ordo utrisque subditis nostris dare promittimus 
et debemus, ipsique subditi nostri subditis Ma
gistri et Ordinis, et e converso subditi Ordinis, 
subditis Regni nostri dare et praesentare tene
buntur in Dominica Laetare proxime yentura, 
sub his vel similibus yerbis. Quodsi Nos yel 
Successores nostri, stante hujusmodi pace per- 
petua, Magistro et Terris Ordinis yellemus aut 
conaremur hujusmodi gyerras aut bella movere, 
non debent Nobis subditi nostri consentire, nec 
in hoc obedire aut parere: quinimo crunt ab 
omnibus nostris homagiis, juramentis et subje
ctionibus liberi et soluti, donec in hoc casu Nos 
et Successores nostri, ad obseryantiam pacis per
petuae reyertemur. § Item omnes yiolationes 
treugarum ac pacis foederum, stipulationum et 
contractuum, si quae inter partes praedictas in 
gyerris praeteritis accidissent, yigore praesentis 
concordiae, annullamus et cassainus. In cujus 
rei testimonium sigillum nostrum, quo ad prae-